
Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-15, 2016. gada 27.septembrī 

 

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  
Ir klāt rudens ar bagātīgu līdz šim padarītā ražu un jauniem darbiem, izaicinājumiem un iespējām. 
Eiropas Kustība Latvijā aktīvi pievēršas pilsoniskās izglītības jautājumiem, kas īpaši būtiski Latvijai 
pārejot uz kompetencēs balstītu izglītības saturu, kurā kā viena no pamatkompetencēm ir definēta 
pilsoniskā kompetence. EKL sadarbības projektu ietvaros ir apzinājusi Vācijas, Īrijas, Itālijas un citu 
valstu pilsoniskās izglītības praksi un šobrīd realizē sadarbības projektu ar Izraēlu, lai apzinātu labo 
pieredzi un adaptētu Latvijas izglītības telpai piemēroto. Sīkāk par projekta gaitu un rezultātiem lasiet 
šajā Ziņu lapā un www.eiropaskustiba.lv  
 
Eiropas Kustība Latvijā 

SATURS 

Pasākumi 
1. Seminārs: „Daudzgadu prioritātes un to izvirzīšanas loma projektu pieteikumos ES programmā 

"Eiropa pilsoņiem"”. 10.10.2016 

2.  Seminārs par Eiropas Savienības programmu "Erasmus+: Jaunatne darbībā". 12.10.2016 

3. Apmācības uzņēmīguma veicināšanai. 14.-16.10.2016 
4. Seminārs „Making Waves”. 2.- 4.11.2016 

5. Kampaņa “Time to Move” 
6. Globālās izglītības nedēļa 2016. 1.-12.11.2016 
 

Konkursi 
7. Eseju konkurss “Es un ES” 
8. Jauniešu projektu konkurss par e-līdzdalību 
9. EUROSCOLA konkurss 10.-12.klašu skolēniem 
10. Jauniešu apmaiņas projektu konkurss 
 

EKL ziņas 
11. Izraēlas pilsoniskās izglītības ekspertu vizīte Latvijā 
12. Latvijas Ārlietu institūts par Eiropas nākotni Austrumu kaimiņvalstīs 

 

PASĀKUMI 

1. Seminārs: „Daudzgadu prioritātes un to izvirzīšanas loma projektu pieteikumos ES 
programmā "Eiropa pilsoņiem"”. 10.10.2016 

 

Kultūras ministrijas ES programmas "Eiropa pilsoņiem" informācijas punkts Latvijā 10.10.2016 aicina 
piedalīties bezmaksas informatīvajā seminārā. Atbalsta darbības mērķis ir tuvināt Eiropu tās 
iedzīvotājiem, rosinot debates par Eiropas Savienībai aktuālajiem jautājumiem vietējā, reģionālā un 
starptautiskā-dalībvalstu līmenī. Veicināt iedzīvotāju iespējas piedalīties ES politikas veidošanas 
procesos, stiprināt solidaritāti Eiropas pilsoņu vidū, kā arī nodrošināt pilsoniskās sabiedrības 
organizāciju iespēju palielināšanos, lai to biedrus un plašāku sabiedrību iesaistītu ES demokrātiskajā 
dzīvē. 
Vieta: Viesnīca „Astor Riga Hotel”, Z. A. Meierovica bulv. 10, Rīga 
Papildu informācija: http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/seminari/ 
 
 
 

http://www.eiropaskustiba.lv/
http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/seminari/


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-15, 2016. gada 27.septembrī 

 

                                                                           

2.Seminārs par Eiropas Savienības programmu "Erasmus+: Jaunatne 
darbībā".12.10.2016 

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra aicina jauniešus piedalīties seminārā par Eiropas 
Savienības programmu "Erasmus+: Jaunatne darbībā", jaunatnes informācijas tīklu Eurodesk un 
Eiropas Jaunatnes portālu. Dalībai seminārā tiek aicināti pieteikties jaunieši vecumā no 13 līdz 30 
gadiem un citi interesenti, kuriem ir aktuāli ar jauniešu izaugsmes iespējām un nodarbinātību saistīti 
jautājumi. 
Vieta: Jelgava. Sarmas iela 4 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/laiks-doties-erasmus-jaunatne-darbiba 

 

3. Apmācības uzņēmīguma veicināšanai. 14.-16.10.2016 
Aicinām jauniešus uz apmācībām, kuru mērķis ir veidot izpratni par uzņēmīgumu un sniegt praktiskus 
rīkus uzņēmīguma veicināšanai ikdienā, stiprināt pašiniciatīvu, neatlaidību un atbildības izjūtu par 
ideju īstenošanu, pilnveidot zināšanas par jauniešu ideju īstenošanas iespējām – iesaistoties 
projektos, uzņēmējdarbībā u.tml. 
Pieteikumu iesniegšana: 30.09.2016 
Vieta: Rēzeknes novads, Čornajas pagasts, Dukstigals 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/aicinam-latgales-regiona-jauniesus-piedalities-
apmacibas-uznemiguma-veicinasanai 
 
 
 

4. Seminārs „Making Waves”. 2.- 4.11.2016 
Semināra „Making Waves” mērķis ir palīdzēt pašvaldībām un to padotības iestādēm, kā arī 
nevalstiskajām organizācijām un biedrībām no Baltijas jūras reģiona valstīm veidot kontaktus un 
attīstīt idejas nākotnes sadarbībai Eiropas Savienības programmas „Eiropa pilsoņiem” ietvaros. 
Vieta: Hotel Gustavelund Järvenpää, Somija 
Reģistrācija: 9.10.2016 
Papildu informācija: http://www.km.gov.lv/lv/eiropapilsoniem/jaunumi/?news_id=8265 
 

5. Kampaņa “Time to Move” 
Lai informētu jauniešus par viņu plašajām iespējām piedalīties starptautiskos Eiropas projektos un 
konkursos, jau trešo gadu pēc kārtas rudenī notiek Eurodesk informācijas tīkla kampaņa “Time to 
Move”. Latvijā šīs kampaņas aktivitātes īsteno Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, 
piedāvājot jauniešiem, un jaunatnes jomā strādājošajiem apmeklēt dažādus informatīvus seminārus 
un pasākumus. Šogad Eiropas Komisija noteikusi, ka kampaņa “Time to Move” notiks visu oktobri. 
Kampaņas laikā katras valsts reģionālie un nacionālie koordinatori organizē dažādus pasākumus 
jauniešiem, kuru mērķis ir informēt viņus par starptautiskajām mobilitātes iespējām. 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/oktobris-jauniesu-iespeju-menesis-ar-time-move-
2016 
 

6. Globālās izglītības nedēļa 2016. 1.-12.11.2016 
No 1.-12.novembrim notiks globālās izglītības nedēļa Ko sēsi, to pļausi! Globālās izglītības nedēļa ir 
starptautisks pasākums, ko vairāk nekā 15 gadus koordinē Eiropas Padomes Ziemeļu-Dienvidu centrs. 
Globālās izglītības nedēļā visā Eiropā tiek pievērsta īpaša uzmanība izpratnes bagātināšanai par globalizētu 
pasauli un pilsonisko pozīciju tajā, cieņai pret daudzveidību, starpkultūru komunikācijai un atbildībai par savu 
rīcību. Globālās izglītības nedēļas norisi Latvijā koordinē Latvijas Platforma attīstības sadarbībai (LAPAS) 
sadarbībā ar UNESCO LNK un LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāti. Šī gada Globālās izglītības 
nedēļas kopsaucējs - KO SĒSI, TO PĻAUSI! - norāda uz to, ka aktīva līdzdalība ir veids, kā veidojam savu, 
savas kopienas, valsts un visas pasaules saskaņotu attīstību.  

Papildu informācija: www.lapas.lv  

 

http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/laiks-doties-erasmus-jaunatne-darbiba
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/aicinam-latgales-regiona-jauniesus-piedalities-apmacibas-uznemiguma-veicinasanai
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/aicinam-latgales-regiona-jauniesus-piedalities-apmacibas-uznemiguma-veicinasanai
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/oktobris-jauniesu-iespeju-menesis-ar-time-move-2016
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/oktobris-jauniesu-iespeju-menesis-ar-time-move-2016
http://www.lapas.lv/


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-15, 2016. gada 27.septembrī 

 

                                                                           

KONKURSI 
 

7. Eseju konkurss “Es un ES” 
Aicinām skolēnus iesaistīties un iesniegt savus darbus Atlants.lv rīkotajā eseju konkursā, kura tēma 
šogad ir: “Es un ES”. 
Konkurss norisināsies līdz 2017. gada 10. martam.  
Papildu informācija: https://www.atlants.lv/jaunumi/vari-pievienot-savu-darbu-eseju-konkursa/365/ 
 

8. Jauniešu projektu konkurss par e-līdzdalību 
Eiropas Padome izsludina jauniešu projektu konkursu par e-līdzdalību. Jauniešu projekti ir jāiesniedz 
izmantojot digitālo e-rīku OPIN. 
Pieteikumu iesniegšana: 31.12.2016 
Papildu informācija: http://www.euth.net/2016/09/14/open-call-support-for-your-youth-
eparticipation-project/ 
 

9. EUROSCOLA konkurss 10.-12. klašu skolēniem 
 

Aicinām 10.-12. klašu skolēnus piedalīties konkursā, lai stiprinātu jauniešu interesi un izpratni par ES 
procesiem, lēmumu pieņemšanu un šo lēmumu nozīmi katra cilvēka dzīvē! Vienlaikus šis konkurss ir 
lieliska iespēja uzzināt vairāk par EP uzbūvi, deputātu darbu, iepazīt jauniešus no citām dalībvalstīm, 
kā arī parādīt plašākai auditorijai skolēnu radošumu un stratēģisko domāšanu. 
Pieteikumu iesniegšana: 15.11.2016 
Papildu informācija: http://www.europarl.lv/lv/jauniesiem/euroscola.html 
 

10. Jauniešu apmaiņas projektu konkurss 
Apmaiņas projektam pamatā ir tematiska ideja, kuru grupas vēlas kopīgi realizēt un kas var būt tieši 
saistīta ar jauniešu ikdienas pieredzi, piemēram, jauniešu līdzdalība, rasisms, ksenofobija, kultūras 
mantojums, vide, cīņa pret narkotikām un citām. Izvēlētais temats ir jāizvērš konkrētos pasākumos 
apmaiņas projekta laikā. Jauniešu apmaiņas projektam jābūt balstītam uz neformālās izglītības 
principiem un īstenotam ar neformālās izglītības metodēm. 
Pieteikumu iesniegšana: 4.10.2016 
Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/erasmus/projekta-iesniegsana 
 
 

EKL ZIŅAS 
 

11. Latvijas Ārlietu institūts par Eiropas nākotni Austrumu kaimiņvalstīs 
 Angļu valodā tikko izdota Latvijas Ārlietu institūta publikācija par Eiropas ceļa dilemmām Austrumu 
partnerības valstīs "Dilemmas of Europeanisation: Political Choices and Economic Transformations 
in the Eastern Partnership Countries". Izdevuma tapšanā piedalījušies arī EKL bijušie un esošie 
valdes locekļi. PDF versija lasāma:  
http://liia.lv/en/publications/dilemmas-of-europeanisation-political-choices-and-economic-
transformations-in-the-eastern-partnership-countries-534 

 
 
 
 
 

http://www.euth.net/2016/09/14/open-call-support-for-your-youth-eparticipation-project/
http://www.euth.net/2016/09/14/open-call-support-for-your-youth-eparticipation-project/
http://www.europarl.lv/lv/jauniesiem/euroscola.html
http://jaunatne.gov.lv/lv/erasmus/projekta-iesniegsana
http://liia.lv/en/publications/dilemmas-of-europeanisation-political-choices-and-economic-transformations-in-the-eastern-partnership-countries-534
http://liia.lv/en/publications/dilemmas-of-europeanisation-political-choices-and-economic-transformations-in-the-eastern-partnership-countries-534


Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-15, 2016. gada 27.septembrī 

 

                                                                           

 
12. Izraēlas pilsoniskās izglītības ekspertu vizīte Latvijā 

Finansētājs: 

 
 
No 2016. gada 18.septembra līdz 22.septembrim, projekta “Latvian-Israeli joint effort in 
building social inclusion through education” (Nr.ALF/CFP/2015/EDU/96) ietvaros, darba vizītē 
Latvijā viesojās Izraēlas pilsoniskās izglītības politikas veidotāji un eksperti.  
Delegācijas sastāvā bija divu vadošo Izraēlas nevalstisko organizāciju Merchavim institūts un 
Yesodot valdes locekļi un direktori, kā arī izglītības politikas veidotāji, eksperti:  
Adar Cohen, Merchavim  institūta valdes loceklis, Izraēlas Izglītības ministrijas pilsoniskās izglītības 
nacionālais inspektors, pilsoniskās izglītības nodaļas vadītājs (līdz 2014);  
Ruchama Gebel Redman, Yesodot direktore; 
Roi Maor, Merchavim institūta izpilddirektora vietnieks; 
Malaky Hakim Khouria, arābu izglītības koordinatore Merchavim institūtā; 
Nir Michaeli, Oranim akadēmiskās izglītības koledžas rektors. 
Delegācijas vizītes plāns tika veidots tā, lai vispusīgi atspoguļotu Latvijas sabiedrību un Latvijas 
izglītības telpu transformāciju procesā uz kompetencēs balstītu izglītību, kurā pilsoniskā izglītība ir 
definēta kā viena no pamatkompetencēm.  
Sakām milzīgu paldies par atsaucību un veltīto laiku Latvijas situācijas izzināšanā VISC, īpaši 
Guntaram Catlakam, IZM, īpaši Inetai Īvānei un Olitai Arklei, KM, īpaši Solvitai Vēverei un Aijai 
Tūnai, BISS, īpaši Inesei Šūpulei, IAC, īpaši Ivetai Vērsei un Sandrai Kalniņai, Rīgas 15. 
vidusskolai, īpaši Nataļjai Kubasovai, Dacei Konopeckai un skolēniem, LVA, īpaši Dacei 
Dalbiņai, Indrai Lapinskai, Ērikai Pičukānei, Raisai Stunžānei, Garkalnes Mākslu un 
vispārizglītojošai vidusskolai, īpaši Laimnesim Bruģim, Ingai Pelcmanei un skolēniem, 
Lielvārds Kompetences centram, īpaši Andrim Gribustam, Jaunatnes Starptautisko 
programmu aģentūrai, īpaši Dainai Sproģei, Vladislavai Šķēlei, Rasai Lazdiņai, Baibai Susejai, 
NVO pārstāvjiem – Marijai Golubevai (RHC Consulting, Access Lab), Rostislavam Repinam 
(EKL), Agnesei Lācei (Providus), Albertam Prikulim (EKL), Aivaram Lasmanim (Health 
institute), Emīlam Anškenam (Latvijas Jaunatnes Padome), Okupācijas muzeja komandai, 
īpaši Ingūnai Rolei, kā arī Jelgavas Izglītības pārvaldei un vēsturniekam Andrim Tomašūnam.  
Būtiskas darba grupas atziņas: 
1. Pilsoniskā izglītība ietver sarežģītus, arī neērtus tematus, kas Izraēlas izglītības telpā bieži tiek 
skatīta konfrontējot dažādus viedokļus un diskusijās ne vienmēr meklējot vienu pareizu vai nepareizu 
atbildi; 
2. Pilsoniskai izglītībai ir spēcīga valsts identitāti veidojoša un demokrātiju stiprinoša funkcija. Tās 
efektīvai realizācijai ir nozīmīga īpaša, pilsoniskā valoda, terminoloģija, kurā sevi atrod dažādas 
sabiedrības grupas. Tas ir būtisks priekšnosacījums dialogam par saturu; 
3. Viena no vērtībām, kas ietver lielu potenciālu veiksmīgai sabiedrības integrācijai un savas 
pilsoniskās lomas apzināšanai ir diskusija par taisnīgumu un tā izpratni. 
Papildus informācija par projektu: 
Projektu realizē 3 partnerorganizācijas: Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra, biedrība 
Eiropas Kustība Latvijā un viens no vadošajiem pilsoniskās izglītības institūtiem Izraēlā - Merchavim 
institūts, ar Annas Lindes fonda finansiālu atbalstu.  
Projekta uzdevumi ir Latvijas un Izraēlas izglītības sistēmas izpēte, fokusējoties uz sociālās un 
pilsoniskās kompetences pilnveidi formālajā un neformālajā izglītībā; partnervalstu labās 
prakses piemēru iepazīšana un aprobēšana; metodiska materiāla izstrāde, pedagogu un 
tālākizglītotāju apmācība Latvijā un Izraēlā. 



Eiropas Kustības Latvijā Ziņu lapa Nr. 2016-15, 2016. gada 27.septembrī 

 

                                                                           

Projekta īstenošanas laikā notiks divas delegāciju vizītes: Izraēlas delegācijas vizīte notiks no 18. līdz 
22.septembrim Rīgā, Latvijas delegācija Izraēlas izglītības sistēmu pilsoniskās izglītības fokusā 
iepazīs no 28.novembra līdz 2.decembrim. Balstoties uz vizīšu laikā iegūto informāciju, iepazītajiem 
labās prakses piemēriem, tiks izstrādāts metodisks līdzeklis pedagogiem par sociālās un pilsoniskās 
kompetences stiprināšanu mācību procesā. Pēc metodiskā materiāla izstrādes, 2017. gada pavasarī  
notiks pedagogu semināri, lai dalītos labās prakses piemēros un sniegtu praktisku atbalstu 
pedagogiem sociālās un pilsoniskās kompetences integrēšanai mācību saturā. 
Projekta norises laiks: 2016. gada 9.septembris līdz 2017. gada 9.jūnijs. 
 
Projektu īsteno,  līdzfinansē: 

         

 

 

 

 
*** 

Sekojiet EKL jaunumiem! 
 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 
http://www.draugiem.lv/group/93912/ 
„EBD no EKL”: 
http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 
Jaunākās ziņas, 
kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 

info@eiropaskustiba.lv 

 
Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 
Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 
Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

